ДОГОВОР №

на теплоснабжение

г.Белебей

АО «Белебеевский завод Автонормаль», именуемое в дальнейшем «Теплоснабжающая  организация», в лице генерального директора ____________________________________________________, действующего  на основании Устава, с одной стороны и ___________________, именуемый в дальнейшем «Абонент», в лице _________________________________________________ действующего  на основании ________________________, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

I. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.

1.1 «Теплоснабжающая организация» обязуется подавать, а «Абонент» обязуется принять и оплатить тепловую энергию (мощность) теплоноситель горячая вода на нужды отопления и горячего водоснабжения на условиях предусмотренных настоящим договором.

1.2.Участвуя в настоящем договоре, стороны наделены в отношении друг друга правами и обязанностями продавца и потребителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.
II. ЦЕНА И ПОРЯДОК РАСЧЁТА.

2.1 Тариф на тепловую энергию от Блочной котельной утверждается  Государственным Комитетом по тарифам РБ, в случае реализации от центральной котельной стоимость определяется соглашением сторон.
Введение новых тарифов на тепловую энергию в бесспорном порядке производится со срока, установленного Государственным Комитетом по тарифам РБ.
2.2  Ориентировочная сумма договора __________ руб., в том числе НДС _________руб.

2.3 «Абонент» рассчитывается за потребляемую тепловую энергию  до 5 числа текущего месяца  платежным поручением в размере 70% от договорной величины, указанной в пункте 4.2. Окончательный расчет в течении 10-ти дней с момента получения «Абонентом»  счет-фактуры согласно фактическим показаниям приборов учета, при отсутствии приборов учета на основании п.4.2 данного договора.

2.4  Ни одна из сторон не вправе передавать свои полномочия и обязанности по настоящему договору третьей стороне без предварительного письменного согласия второй стороны.

          2.5 В случае нарушения сроков оплаты «Абонент» несет ответственность в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 808 от 08.08.2012г. «Об организации теплоснабжения в РФ и о внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ».

III. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

3.1 Пользование тепловой энергией, как видом промышленной продукции, допускается только на основании договора, заключённого между «Теплоснабжающей организацией» и «Абонентом». При пользовании тепловой энергии без оформления договора или при нарушении договора «Теплоснабжающая организация» вправе частично или полностью прекратить подачу тепловой энергии.

3.2 Теплотехническому персоналу «Теплоснабжающей организации» обеспечивается беспрепятственный доступ в любое время суток к средствам коммерческого учёта, а также для контроля установленных режимов потребления.

3.3 Граница балансовой принадлежности устанавливаются актом разграничения балансовой принадлежности тепловых сетей (приложение №1). За состояние принадлежащих Абоненту сетей теплоснабжения и тепловых камер ответственность несет Абонент.

3.4 Расчёты за потреблённую тепловую энергию производятся на основании показаний расчётных приборов учёта. При установке расчётных приборов учёта не на границе раздела балансовой принадлежности теплосетей, количество учтённой тепловой энергии увеличивается на величину потерь в сети от границы раздела балансовой принадлежности до места установки прибора учёта. Величина потерь определяется расчётным методом с составлением двухстороннего акта.

IV. «ТЕПЛОСНАБЖАЮЩАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЯЗУЕТСЯ И ИМЕЕТ ПРАВО.

4.1 Отпустить  «Абоненту» тепловую энергию в горячей воде в соответствии с установленным ему планом теплопотребления ____________ Гкал с максимумом расчетной тепловой нагрузки _______ Гкал/час. Из них:
а) на отопление ___________  Гкал/час;

б) на горячее водоснабжение __________ Гкал/час

в) количество тепловой энергии, подаваемой «Абоненту» для отопления, устанавливается в зависимости от средней температуры  наружного воздуха согласно СН и П 23-01-99 «Строительная климатология и геофизика».

4.2 Ориентировочная реализация тепловой энергии «Абоненту» со следующей разбивкой по кварталам:

	Iкв. –
	IIкв. –
	IIIкв.-
	IYкв. –

	Январь –
	Апрель –
	Июль  -
	Октябрь –

	Февраль –
	Май –
	Август -
	Ноябрь –

	Март –
	Июнь -
	Сентябрь    -
	Декабрь –

4.3 Производить подачу тепла «Абоненту» с началом отопительного сезона, при предоставлении «Абонентом» акта о промывке и гидравлическом испытании, материалов по наладке со схемой системы теплоснабжения, приказа о назначении ответственного за тепловое хозяйство. Пуск системы отопления оформляется актом.

4.4 Сообщать «Абоненту» о сроках проведения плановых ремонтных работах за 10дней до начала ремонта.

4.5  Прекратить полностью или частично подачу тепловой энергии в следующих случаях:

-  неоплаты «Абонентом» платёжного документа за тепловую энергию в установленные сроки;

- самовольного подключения «Абонентом» к теплосети «Субабонентов», а также новых теплопотребляющих объектов;

- ввода в эксплуатацию «Абонентом» систем теплопотребления и присоединения систем теплопотребления до приборов коммерческого учёта;

- расточительства «Абонентом» тепловой энергии, хищения, допущения утечки и загрязнения сетевой воды;

- неудовлетворительного состояния систем теплопотребления, угрожающего аварией или создающего угрозу для жизни обслуживающего персонала;

- превышения «Абонентом» установленных планов теплопотребления, обусловленных договором максимальных тепловых нагрузок, без согласия «Теплоснабжающей организации»;

- отсутствия у «Абонента» подготовленного персонала для обслуживания систем теплопотребления;

- недопущения «Абонентом» представителей «Теплоснабжающей организации» к системам теплопотребления или к приборам коммерческого учёта тепловой энергии;

- при несоблюдении «Абонентом» договорных обязательств.

V. «АБОНЕНТ» ОБЯЗУЕТСЯ.

5.1 Ежегодно проводить :

- ремонт системы теплоснабжения;

- пневмогидропромывку и гидравлические испытания под контролем «Теплоснабжающей организации.

5.2 Проводить наладку теплосети на устойчивый и гидравлический режим работы с приглашением специализированной организации.

5.3 При заполнении сетевой водой тепловых сетей оплатить стоимость исходной воды и расходы по её химической очистке.

5.4 Производить установку максимального расхода сетевой воды сетевой воды регулятором расхода или дроссельным устройством по расчётам «Теплоснабжающей организации» с последующим опломбированием. Замену дроссельных устройств производить по расчётам «Теплоснабжающей организации» и в присутствии представителя «Теплоснабжающей организации»

5.5 Нести ответственность за установленную шайбу.

5.5 По требованию «Теплоснабжающей организации» сообщать по тел. 6 – 13 – 48 давление и температуру в прямом и обратном трубопроводах.

5.6 Устанавливать краны маевского для спуска воздуха из теплосети. остальные краны считать точками водоразбора.

5.7 Вызывать представителя «Теплоснабжающей организации для приёмки выполненных работ по восстановлению теплоизоляции, устранения водоразбора и утечек.

5.8 Для постоянной оперативной связи с «Теплоснабжающей организацией» и согласования организационно – технических вопросов связанных с отпуском и прекращением подачи тепловой энергии выделить своего ответственного в лице:

	Ф.И.О
	Должность
	Дом.

адрес
	Телефон

	Рабочий
	Домаш

5.9 Беспрепятственно пропускать в любое время суток представителя «Теплоснабжающей организации» для производства предварительно согласованных работ, контроля режима и эксплуатации системы.

5.10 Сообщать об авариях на своих теплосетях сменному мастеру по тел: 6 – 13 – 48.

5.11 Погасить задолженность перед «Теплоснабжающей организацией» в случае ликвидации предприятия, предварительно сообщив об этом в «Теплоснабжающей организацией»

5.12 Оплачивать дополнительную плату согласно расчёта за отпущенную тепловую энергию в случаях превышения температуры обратной сетевой воды более чем на 30С против графика.

5.13 Не позднее 01 числа текущего месяца передавать отчёт в «Теплоснабжающую организацию» о потреблённой тепловой энергии за предыдущий расчетный период согласно показаниям приборов учёта.

VI. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ.

          6.1 При отсутствии приборов учёта количество тепловой энергии рассчитывается по расчётной часовой  нагрузке,  приведённой  в  договоре  и  среднемесячной   температуры   наружного   воздуха,   согласно СНиП 23-01-99 .

          6.2 При более холодной температуре наружного воздуха, чем предусмотрено  СНиП 23-01-99 расчёт тепловой энергии производится по фактической среднемесячной температуре наружного воздуха.

6.3 При выявлении нарушений в работе узла учёта, с момента последнего снятия показаний счётчика «Абонент» переводится в группу потребителей без приборов учёта до момента исправления «Абонентом» нарушения.

6.4 В случае обнаружения водоразбора или утечки, количество израсходованной воды определяется по пропускной способности водоразборного устройства в течении 24час. в сутки с момента последней проверки до его устранения.

6.5 В случае самовольного подключения теплоснабжения, присоединения нового объекта, водоразбора, самовольного увеличения диаметра или отсутствия дроссельной шайбы или утечки «Абонент» оплачивает «Теплоснабжающей организации  дополнительную стоимость израсходованной теплоэнергии и воды. Отказ представителя «Абонента» от подписи в акте совместной проверки не освобождает «Абонента» от оплаты.

6.6 В течение срока действия настоящего договора, а так же трех лет с даты его заключения стороны сохраняют конфиденциальность факта заключения, содержания настоящего договора, приложений к нему, а так же результатов переговоров, проводимых с целью его заключения.

Стороны не будут разглашать никакой информации, являющейся конфиденциальной, какому-либо лицу, предприятию, организации, фирме и не будут использовать эту информацию для своей собственной выгоды, за исключением целей, указанных в настоящем договоре.

Стороны будут соблюдать высокую степень секретности во избежание разглашения или использования информации, относящейся к настоящему договору, какую они соблюдали бы в разумной степени в отношении своей собственной конфиденциальной информации.

Любая информация, передача которой оформлена в письменном виде и отнесена обеими сторонами к настоящему договору, считается конфиденциальной.

За разглашение конфиденциальной информации стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

VII. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ.

7.1 Все споры, которые могут возникнуть из условий настоящего договора, разрешаются в соответствии с законодательством РФ, РБ. При недостижении взаимоприемлемого решения, споры рассматриваются в Арбитражном суде по установленной законом подведомственности.

7.2 До обращения в Арбитражный суд, заинтересованная сторона предварительно обязана обратиться  к другой стороне с письменной претензией, которая должна быть рассмотрена в 20-ти дневный срок.

7.3. За неисполнение и(или) ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору, стороны несут ответственность, установленную действующим законодательством.
VIII. ФОРС – МАЖОР.

8.1 «Теплоснабжающая  организация» не несет материальной ответственности за снижение параметров теплоносителя и имеет право прекратить подачу тепла «Абоненту» в случаях: аварии на теплосетях «Абонента», стихийных бедствий, отключения электроэнергии, неправильных действий персонала «Абонента».

IX. СРОК ДЕЙСТВИЯ.

9.1 Настоящий  договор  заключается в 2-х экземплярах на срок с  00.00.2000г. по 00.00.2000г.

   и считается продленным на следующий календарный год если за месяц до начала нового отопительного сезона  не последует заявления одной из сторон об отказе настоящего договора или его  пересмотра.

9.2 Исполнение договора начинается с момента подписания 2-х стороннего акта о включении системы отопления и выполнения всех требований «Теплоснабжающей организацией».

9.3 Договор расторгается досрочно, если стороны не выполняют условия договора, о расторжении договора заинтересованная сторона предупреждает другую сторону за 10 дней.

9.4   Срок окончания договора не освобождает Абонента от оплаты основного долга.

9.5  Настоящий договор, а так же все изменения, дополнения и иная переписка к нему действительны, если подписаны первыми лицами сторон, имеющими право на совершение подобных действий согласно действующим учредительным документам, либо другими лицами сторон, имеющими доверенности на основание подобных действий, оформленные в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

9.6  Изменение, дополнение условий договора производится по письменному согласованию сторон.

X. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН.

10.1 При изменении адреса, банковских реквизитов, стороны обязаны в течение 2-х суток сообщить об этом телефонограммой или письменно.
  «Теплоснабжающая организация»                                                 «Абонент»

Акционерное Общество
«Белебеевский завод «Автонормаль» (АО «БелЗАН»)

Почтовый адрес:

452000, Республика Башкортостан, Белебеевский район,
город  Белебей, улица Сыртлановой, дом 1А

Юридический адрес:

452000, Республика Башкортостан, Белебеевский район,
город Белебей, улица Сыртлановой, дом 1А.
ИНН 0255010527

КПП 025501001

ОКПО 22665438

Р/счет  40702810806310000256

Банк получателя

Отделение № 8598 ПАО «Сбербанка России»
БИК 048073601

К/счет 30101810300000000601

Генеральный директор

АО «БелЗАН»

______________________ / _____________  /

________________ /  __________ /
2